
 1 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
                           Provincia di IMPERIA 

                      _______ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  n.     194 
del   03/11/2022 

 

OGGETTO: 
AVVISI A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) PER LA TRANSIZIONE DIGITALE "PA DIGITALE 2026" - 
DETERMINAZIONI      

L’anno duemilaventidue addì tre del mese di novembre nella sala delle adunanza 
consiliari, regolarmente convocata dal Presidente per le ore 12:20, si è riunita la Giunta 
Comunale. L’Assessore Manuel Fichera partecipa alla seduta da remoto. 

Alle ore 12:20  il Presidente apre i lavori e richiede alla  Dott.ssa Francesca STELLA 
SEGRETARIO GENERALE, intervenuta a norma di legge e di statuto con funzioni consultive, 
referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 
267/2000, l’effettuazione dell’appello che dà le seguenti risultanze: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CONIO Arch. MARIO - Sindaco  Sì 

2. LONGOBARDI  Rag. ESPEDITO - Vice Sindaco  Sì 

3. DUMARTE BARBARA - Assessore  Sì 

4. FESTA DANIELE - Assessore Sì 

5. CANE LAURA - Assessore Sì 

6. FICHERA MANUEL - Assessore Sì 

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 

RICONOSCIUTO legale il numero degli intervenuti, il Sig. CONIO Arch. MARIO - Sindaco   a 
norma di statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
oggetti indicati nell’ordine del giorno, invitando i presenti a deliberare in merito. 



 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
UDITE la relazione e la proposta dell’Assessore all’innovazione tecnologica, Sig. Manuel Fichera; 
 
PREMESSO che: 
_ il Regolamento (UE) 2021/241 istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, finanziato 

dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU, e il Governo italiano si è attivato 
in tal senso con la redazione di un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) valutato 
positivamente con decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021; 

_ nell’ambito della Missione 1 del suddetto P.N.R.R. sono stati previsti: 
- la migrazione sul “cloud” (server sicuri delocalizzati) degli applicativi e delle banche dati delle 

pubbliche amministrazioni locali; 
- l’interazione del cittadino con l’attività dell’ente attraverso il proprio sito istituzionale; 
- l’adozione dell’”App IO” per messaggistica mirata al cittadino; 
- l’estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale “SPID/CIE”; 
- l’attivazione di una piattaforma centralizzata di avviso e consegna notifiche; 

_ in funzione degli obiettivi sopra elencati, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale, ha emanato rispettivamente nel corso dell’anno 2022 i seguenti avvisi: 
- avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul P.N.R.R. - 

Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le P.A. locali”; 
- avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul P.N.R.R. - 

Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.1 
“Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”; 

- avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul P.N.R.R. - 
Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 
“Adozione App IO”; 

- avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul P.N.R.R. - 
Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.3 
“Adozione piattaforma PagoPA”; 

- avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul P.N.R.R. - 
Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID/CIE”; 

- avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul P.N.R.R. - 
Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.5 
“Piattaforma Notifiche Digitali”; 

_ l’importo dei finanziamenti concedibili ai soggetti attuatori (i comuni) di cui ai sopra elencati Avvisi è 
individuato, ai sensi dell’art. 53, par. 1., lett. c), del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario; 

_ le sovvenzioni, nella misura dell’importo forfettario, saranno erogate in unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento; 

_ il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2021/2023, emanato a cura di 
AGID (Agenzia per l’Italia Digitale) e del Dipartimento di Trasformazione Digitale, indica le linee di 
azione per promuovere la trasformazione digitale del settore pubblico e del Paese sostenendo il 
percorso inclusivo di crescita digitale delle P.A. centrali e locali; 

_ tale Piano individua aree di intervento, modalità di esecuzione, obiettivi da raggiungere e impatto su 
interlocutori e attori principali del percorso, indipendentemente dalle opportunità offerte dal P.N.R.R.; 

 
TENUTO CONTO del D.Lgs. 07/03/2005, n° 82 e successive modificazioni e integrazioni, recante il 
“Codice dell'amministrazione digitale” (C.A.D.) cui il suddetto Piano triennale per l’informatica si 
uniforma; 
 
ATTESO che il dipendente Servizio Informatico ha provveduto ad inoltrare, attraverso l’apposito portale 
PADigitale2026, tutte le candidature per partecipare ai sei Avvisi sopra elencati e godere dei 
finanziamenti previsti per l’attuazione degli obiettivi posti dagli Avvisi stessi; 
 
CONSIDERATO che le relative candidature sono state sottoscritte dal Sindaco in qualità di 
rappresentante dell’Ente; 
 
APPURATO che le suddette sei candidature sono state accettate ed è in corso l’emissione dei rispettivi 
decreti di finanziamento che assegnano al Comune di Taggia le seguenti somme a titolo forfetario: 

_ avviso 1.2 “Abilitazione al Cloud”   € 119.210,00 
_ avviso 1.4.1 “Esperienza del Cittadino”  € 155.234,00 



 3 

_ avviso 1.4.3 “Adozione App IO”   €     3.430,00 
_ avviso 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA”              €   19.711,00 
_ avviso 1.4.4 “SPID/CIE”    €   14.000,00 
_ avviso 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”              €   32.589,00, 

per un totale pari a € 344.174,00; 
 
VALUTATO utile, opportuno e conveniente, dal momento che le candidature risultano accettate, 
mantenere la sottoscrizione ai predetti Avvisi, disponendo per la loro realizzazione fino al 
raggiungimento degli obiettivi prescritti e l’ottenimento dei finanziamenti; 
 
CONSTATATO che il conseguimento degli obiettivi sopra elencati è comunque previsto dal C.A.D. e 
dalla relative norme di attuazione, indipendentemente dai finanziamenti che il P.N.R.R. mette oggi a 
disposizione; 
 
OSSERVATO che l’iter di realizzazione dei progetti previsti dagli Avvisi e il riconoscimento del rispettivo 
finanziamento obbliga a specifici adempimenti e al rispetto di precisi termini di scadenza; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione GC n° 238 del 24/09/2019, avente ad oggetto “Art. 17, commi 1 e 
1-ter, del D.Lgs. n° 82/2005 (Codice dell'amministrazione digitale - C.A.D.) - Nomina del responsabile 
della transizione alla modalità operativa digitale”, con la quale si disponeva la costituzione dell’Ufficio 
“virtuale” responsabile della Transizione Digitale, selezionando il personale più idoneo tra i vari Settori; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.), D.Lgs. n° 267 del 
18/08/2000; 
 
ACQUISITO il nulla osta dal Responsabile per la Transizione Digitale, nominato col sopra richiamato 
atto GC n° 238 del 24/09/2019; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio Informatico in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
ACQUISITO altresì il parere favorevole dal Responsabile del Servizio Ragioneria in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente deliberazione, oltre ai pareri ex art. 49 del T.U.E.L., non si avvale di 
alcun allegato; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, resi a norma di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la partecipazione del Comune di Taggia agli Avvisi per la Transizione digitale a valere 

sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – PA digitale 2026 - di seguito 
specificati: 

_ Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le P.A. locali”; 

_ Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”; 

_ Avviso Misura 1.4.3 “Adozione app IO”; 

_ Avviso Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA”; 

_ Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità    digitale – 
SPID/CIE”; 

_ Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”; 
 
2. di demandare conseguentemente all’Ufficio “virtuale” per la Transizione Digitale, nominato con atto 

GC n° 238 del 24/09/2019: 

_ ogni disposizione ed iniziativa atta a proseguire favorevolmente la partecipazione del Comune di 
Taggia a tutti gli Avvisi di cui al precedente punto, nonché l’adozione di tutti gli atti conseguenti 
volti alla realizzazione dei progetti qualora gli stessi risultino ammessi a finanziamento; 

_ la nomina del RUP, da effettuarsi con atto formale, in applicazione del comma 2 dell’art. 48 del 
D.L. n° 77/2021 il quale stabilisce che sia nominato, per ogni procedura relativi ai contratti 
pubblici PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento che, con propria determinazione 



 4 

adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del 
contratto; 

 
3. di coinvolgere nella realizzazione dei progetti e per il raggiungimento degli obiettivi previsti dagli 

Avvisi di cui sopra, altresì tutti i Settori e tutti i Servizi comunali, tenuti di conseguenza, ogni qualvolta 
se ne rilevi la necessità, ad assicurare la propria collaborazione e a sottoporre fattivamente a 
innovazione i propri processi, procedure e modalità di lavoro; 

 
4. di disporre affinché l'adozione della presente venga comunicata ai Capigruppo Consiliari, ai sensi 

dell'art. 125 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000. 

 
 
GM 
 
 

 

Si dà atto che alle ore 12,45 escono dalla seduta il Sindaco Dr. Conio e l’Assessore Festa   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

                               Il Presidente 

                     CONIO Arch. MARIO  

 

      Il Segretario Generale 

       Dott.ssa Francesca STELLA 

 

firmato digitalmente 




